
 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 014/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 
Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, o Promotor 
de Justiça MARCELO RASQUIN BERTUSSI, ID n. 3379418, 
da Promotoria de Justiça de Cachoeirinha, a residir na cidade 
de Porto Alegre, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de 
suas funções (PR.01220.00070/2019-3). Esta portaria vigorará 
até 31 de dezembro de 2020, ou até a remoção/promoção que 
implique saída da comarca, ou até ulterior deliberação (Port. 
0022/2020).  

RENOVAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 
Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, a autorização 
da Promotora de Justiça SIMONE ANNES KEUNECKE, ID n. 
3374815, da Promotoria de Justiça de Cachoeirinha, para 
residir na cidade de Porto Alegre, sem ônus para o Estado e 
sem prejuízo de suas funções (PR.01220.00071/2019-1). Esta 
portaria vigorará até 31 de dezembro de 2020, ou até a 
remoção/promoção que implique saída da comarca, ou até 
ulterior deliberação (Port. 0023/2020).  

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 
Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, a autorização 
da Promotora de Justiça MARIA RITA NOLL DE CAMPOS, ID 
n. 3443396, da Promotoria de Justiça de Cachoeirinha, para 
residir na cidade de Porto Alegre, sem ônus para o Estado e 
sem prejuízo de suas funções (PR.01127.00032/2019-7). Esta 
portaria vigorará até 31 de dezembro de 2020, ou até a 
remoção/promoção que implique saída da comarca, ou até 
ulterior deliberação (Port. 0024/2020).  

DESIGNAR 

- o Promotor DR. LUIS AUGUSTO GONÇALVES COSTA, ID. 
14959720, para realizar função de Fiscal Titular do Termo de 
Compromisso n. 2273/2019 – FPE, a ser celebrado entre o 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio 
do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados RS, e a 
Prefeitura Municipal de Vacaria (SIM N.02456.000.156/2019 - 
Port. 0129/2020).  

- o Doutor GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS, 4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul, 
para oferecer denúncia contra Pâmela do Amaral, bem como 
para acompanhar os demais trâmites, sem prejuízo da análise 
de cabimento de eventuais medidas despenalizadoras, com 
base no Processo n. 010/2.19.00090-6, oriundo do Juizado 
Especial Criminal Adjunto à 2ª Vara Criminal da Comarca de 
Caxias do Sul, e, no caso de suas férias, impedimentos ou 
ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido 
(Port. 0200/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de janeiro de 2020. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 188/2017  
PROCEDIMENTO N.02405.000.226/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 138/2017 
 
CONTRATADA: SOFTEXPERT SOFTWARES S.A; OBJETO: 
prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a 
contar de 19 de janeiro de 2020, quanto aos itens 1.6 (suporte 
e manutenção) e 1.7 (horas de desenvolvimento) da cláusula 
primeira do ajuste, mantidos os valores. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, 
Rubrica 4007; VALOR TOTAL: R$ 40.000,00; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e na 
cláusula décima primeira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de janeiro de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 02/2020 (PGEA n. 01236.000.323/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto Contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
para Library de Backup IBM TS3500, conforme especificações 
constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 03/02/2020, às 14 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 04/02/2020, às 14 
horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br.  Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de janeiro de 2020. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 
 

 

EDITAL N. 003/2020 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela 
Portaria n. 2263/2019, publicada no Boletim n. 218/2019, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 25/06/2019, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes no 
Termo de Eliminação de Documentos n. 285/2019 e na Lista 
de Eliminação de Documentos n. 4/2020, preenchidos de 
acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, 
disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e 
na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, 
Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – 
RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 


